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Az amerikai viszonyok.
Közeledik a tavasz. Indulnak a ván

dormadarak. A melegebb tájakról, a Nílus 
dúsan termő vidékeiről felénk szép Ma
gyarországba — . . .  szép Magyarországból 
pedig el^messze, messze, Amerika partjai 
felé. A múlt esztendő szomorú termése, 
reménytelenségre biztató tanulságai vándor- 
botfaragásra biztatják a magyart. Onnan 
túlról, a világ másik végéről rózsaszínű 
hírek érkeznek sok pénzről, töméntelen 
gazdagságról, amelyért csak ki kell nyúj
tani a kezet és ölünkbe hull.

Most aztán egy szomorú levél érke
zik hozzánk. Messze Amerikából hoz bús 
híreket. Megállít bennünket és figyelmeztet :

Jó atyámfiai, ne hagyjátok el a ma
gyarok hazáját, őseitek drága szép tanyá
ját, apáitok, anyáitok siri nyugvó helyét. 
Ne menjetek a szivárványból épült szép 
hid felé, ne higyjetek a csábításnak, ne 
üljetek fel a szép Ígéreteknek: a ti meg- 
ejtéstekre készültek azok. Halljátok csak, 
mit imák onnan túlról nekünk Magyar
országba : "

1 New-York, február végén.

Az Amerikába érkező magyar kiván
dorlókra itt még mindig nagy csalódás 
vár. Az elnökválasztás után még igen kis 
mértékben lendült . íel a vállalkozás s igy

""‘̂ 'aMÍrunka-íi-alkalmak alig szaporodtak lénye
gesen. Nagyon sok magyar kivándorló 
nem tud munkához jutni. A keleti álla
mok gyáraiban, valamint Pennsylvania és 
Ohio ipari telepein ás szénbányáiban nem 
állt helyre az üzemek régi mértéke és 
sok üzem szünetel még. Egy újabb kor
látozás az, hogy az Egyesült Államokba 
16 éven alóli fiukat, ha nem szüleik ki- 
sétetében jönnek, nem bocsátják be, mert 
legutóbb Görögországból tömegesen im
portáltak állítólagos rokonok ilyen 16 éven 
alóli kis fiukat, akiknek munkaerejét azután 
kiuzsorázták.

Brazíliában belső gazdasági okok 
miatt olyan nagy drágaság uralkodik, hogy 
a kivándorlók, akik az ottani pangás kö
vetkeztében nehezen jutnak munkához, a 
legválságosabb helyzetbe kerültek.

Az északamerikai Egyesült Államokban 
a gazdasági helyzet a legtöbb iparágban 
alig javult. A kivándorlók szempontjából 
legnagyobb fontossággal a vas- és acél
ipar bir és az ezekkel szerves összefüg
gésben lévő szénbányaipar, ezek terén pe
dig az egy ideig érvényesülő csekély fel
lendülés után újra visszaesés következett

be. A vörösréz-piac helyzete csaknem vi
gasztalan, úgy hogy itt is munkacsökken
tés és a termelés korlátozása következik 
be. Tehát éppen azokban az iparágakban, 
amelyekben a magyar kivándorlók legin
kább kaptak a múltban munkát, olyan 
kedvezőtlen viszonyok uralkodnak, hogy 
a kivándorlókra Amerika földjén csalódás 
és nélkülözés vár.

Ezután csak azt mondhatom: Jó 
magyarom! ne menj Amerikába!

Időszerű kérdések.
S zép iám m al vannak. A mai ember lelke 

tele van kérdésekkel. Szinte megszoktuk már, 
hogy mindent kétségbevonunk, minden mondat 
után kérdőjelet teszünk, amit elődeink, mint 
megdönthetien igazságot fogadtak el s viszont — 
igazságnak veszünk szemenszedett hazugságokat.

íme néhány példa.
Az emberiség legnagyobb gondolkodói, első

rangú tudósai nagy általánosságban, csaknem 
kivétel nélkül^hivők voltak. Szerintük a tudomány 
jó l összefér a hittél. A módén embernek szihte 
ellenállhatatlan vágya ezt a mondatot megkérdő
jelezni. Hogyisne, mikor lépten-nyomon azt 
hallja kedvenc lapjától, regényeiből azt olvassa, 
a tudás naksokszor igen alacsony fokán álló tár^

A z  i n k v i z í c i ó .
Mi a valóság a sok hazugság között ?

Irta : Petrányi Fereno tanitóképző-intézeti tanár.

— A „Fejérmegyei N plóu tárcája. —
(Folytatás.)

Az inkvizíció ügyköre.
A spanyol inkvizíció történetében három 

korszakot szokás megkülönböztetni. Az első kor
szák 1480-tól V. Károly uralkodásának 3-ik év
tizedéig tartott. Első és tulaj donképeni feladata 
volt a kereszténységből gúnyt űző maranok 
ügyében Ítélkezni. Granada bevétele után a mó
roknak is választaniok kellett, hogy vagy bele
olvadjanak a kereszténységbe, vagy kiköltöznek 
a spanyol félszigetről. A szinleg megtért mórokat 
moriskoknák nevezték, ezekkel az inkvizíciónak 
korántsem akadt annyi dolga, mint a magnók
kal. Félreértések elkerülése végett megjegyezzük, 
hogy épen Llorente tanúsága szerint (IV. 347. 
láp okmánvgyüjtemény) egyetlen meg nem keresz
telt zsidó vagy mohamedán sem került az ink
vizíció élé! , ... ,

Az inkvizíció működésének második korsza
kában (különösen II. Fülöp idejében) inkább a

protestantizmus beszivárgásának meggátlasát 
tűzte ki feladatául. Azonban sok dolgot a protes
tánsok nem adtak az inkvizíciónak, A spanyol 
nép tűrhetetlenül ragaszkodott ahhoz a valláshoz, 
melyet a mórok ellenében oly nehéz harcok kö
zött őrzött meg. E vallási háborúkból, melyekből 
olyan nagyon kivették részüket, okultak a spa
nyolok s a hitújítás teljesen elvesztette előttük 
hitelét.

A harmadik korszakban, a 17. és 18. szá
zadban, az inkvizíció működése a hitellenség, az 
istentelen bölcselet, Voltaire és az encylopedisták 
tanainak s a frivol irodalomnak terjedése ellen 
irányult. Azonban a liberálizmus és a szabad
kőművesség tanainak elterjedését az inkvizíció 
nem volt képes megakadályozni, sőt a szabad
kőműves gondolkozásu emberek a 18. század 
végén és a 19. elején magas egyázi állásokhoz 
jutottak, kivitték a királyi udvarnál azt is, hogy 
barátaikat nevezzék ki inkvizitoroknak. így lett 
inkvizitorrá a hírhedt Llorente, a szabadkőmives 
gondolkozásu katolikus pap. A spanyol gyarma
tokba is átültették a királyok. Bonaparte József 
1808-ban megszüntette működését. 1816-ban VII. 
Ferdinánd sürgetésére II. Pius pápa újból meg- 
erősitte azon kikötéssel, hogy kinpadot ne al
kalmazzanak. Az 1812-iki cortes határozatából

kifolyólag 1820-ban az inkvizíció végleg eltöröl- 
tett s vagyona az államadósság törlesztésére 
fordittatott.

Az inkvizió Ítélkezik minden- .
nemű bünperekben. . ,

Az inkvizíció 300 éves fennállása alatt 
azonban nemcsak az eretnek, hanem a legkü
lönfélébb bűnösök bünpereivel foglalkozott! Ballagi 
Aladár egyetemi tanár (protestáns) szerint „az 
inkvizició rendkívüli törvényszék volt, rendivüli 
bűnügyekben ítélkezett, (erimina. excepta, • aminő 
egyebek között az eretnekség is) de eszközeiben* 
alkalmazkodott a rendes törvényszék .gyakorlaté-, 
hoz. Llorente, aki annyira sajnálkozik, hogy az 
inkvizició ítélkezett a következő bűnügyek: so- 
domai bűn, többnejüség (mór import 1), istenkén 
romlás, templomfosztogatás, uzsora, gyilkosság, 
lázadás, kémkedés, hazaárulás, varázslás és „bo
szorkányság." Az inkvizició elé kerültek a  szer
zetesek, kik megnősültek, a szerpapok, kik gyón
tatni mertek, azonkívül olyanok, kik tettetett 
jámborsággal csapták be a világot, olyanok, kik 
jogtalanul inkvizitoroknak adták ki magukat stb. 
Látni való, hogy igen vegyes kompánia és válo
gatott „ártatlanok" szolgáltatták a peranyagot. 
Ezek, ha horogra kerültek, más országokban is
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saságokban azzal beszélik tele a fejét, hogy tudo
mányos^ember hivő ember nem lehet 1 Ezt hangoz
tatják a. magyar „mi tudósok", erről beszélnek 
neki az egyetemi katedrákról, ezt magyarázza 
kötetről kötetre a „Műveltség Könyvtára."

Az ellenkező vélemény alig jut szóhoz. Ki 
tudja a mai művelt (?) emeberek közül, hogy 
Kepler, Newton, Linné, Volta, Ampére, Pasteur, 
stb. stb. hosszú-hosszú sorban mind hivők vol
tak ? Sőt az volt, Uram bocsá’, még Darvin is. 

#
Kezd a vérünkbe átmenni a tudat, hogy a 

mi ezer bajunk legjobb panaceája az állami is
kola. Kis helyi lapok szerkesztői ezt tartják a 
hazafias nevelés conditio sine qua non-jának; 
feltűnési viszketegben szenvedő főszolgabirák, 
tanfelügyelők és községi jegyzők (nem általáno
sítok I) azzal akarnak maguknak hirt, nevet és 
érdemkeresztet szerezni (sokszor sikerül i s !) hogy 
a hatáskörükbe eső vallásos, főleg katholikus is
kolákat elállamositani iparkodnak. Ha azután még 
sikerülne az iskolából a feszülettel együtt a 
keresztvetést és az egész hitoktatást is kidobni, 
akkor aztán egészen boldog lenne a magyar!

S minthogy a publikum fejét okvetlenül 
elcsavarja az, amit lapjából mindennap olvas, ma 
már széles rétegek rendületlenül meg vannak arról 
győződve, hogy a vallásos iskola a maga erköl
csös nevelésével olyan szúette bútor, melyet mo
dern állam nem tűrhet meg soká a házában. 
Tehát: tűzre velel

*

Nem egy Ízben volt alkalmam látni, tapasz
talni, mily tájékozatlan a mi nagyközönségünk a 
titkos társulatokkal, speciell a szabadkőművesség
gel szemben. Rég feledésbe ment mér a jó derék 
Deák Ferenc mondása, ki úgy vélte, hogy be
csületes ember nem lehet tagja olyan társulat
nak, mely a sötétben bujkál s fél a napfénytől. 
XIII. Leó pápa „Humánum genus" kezdetű en- 
cyklikáját egy-egy nagyobb városból tiz ember sem 
olvasta. Hányán tudják, hogy a francia szeparációt 
az olasz Nagy Oriens páholy kitörő örömmel 
üdvözölte, mint a szabadkőmives eszmék világra
szóló diadalát s a mi kis magyar páholykáink 
hárompontos testvérei elepednek az egyházi va
gyon szekularizációjának vágyától?

Nálunk, főleg úgynevezett intelligens körök
ben rendületlenül él a meggyőződés, hogy a sza- 
badkőmivesség csak ingyen tejét és kenyeret osz
togat, szobákat melegít, meg szegény gyermeke
ket nevel. S ha az ellenkezőt mered vallani, elő
ször megbámulnak, mint egy elfogult csodaembert, 
aztán lesajnálnak és végül kegyetlen osztraciz- 
mussal leszavaznak a társaságban. Magadra ma
radsz és elhallgatsz.

#
Ezzel a három kérdéssel foglalkozott múlt 

vasárnapi felolvasásában Kolb Cyprián dr. a hely
beli főgimnázium derék fiatal tanára. Kár, hogy 
mind a hárommal egyszerre. Mindegyik külön 
előadást érdemelt volna. Még igy, az időhiány da
cára is sok okos, értékes dolgot mondott el a 
nagytermet színig megtöltő hallgatóinak, kiknél 
annyit bizonyosan elért, hogy sok egyoldalú, 
ferde nézetüket korrigálta meg, vagy legalább is 
gondolkodóba ejtette őket. S már ez is ered
mény. Az értékes, korszerű előadásokat foly
tatják s én alig tehetnék jobbat, mint hogy azok 
meghallgatását szívből ajánlom nemcsak höl
gyeinknek, hanem urainknak is. Vasárnap már 
ők is többen voltak,

Dornis István.

Ü J D O  N S Á G O K .
Közigazgatás a vármegyén.

A vármegye közigazgatási bizottsága ma 
tartotta rendes havi ülését Széchenyi Viktor gróf 
elnöklete alatt.

Az alispáni jelentés szerint az elintézendő 
ügydarabok száma 1162 volt. Hátralék 24. A 
Szent György kórház elmebeteg osztályán 18 
volt a betegek száma.

Dr. Truskovszk^' Gyula adonyi járásorvos 
3 hónapig helyettesítette dr. Sajgó Gusztáv adonyi 
orvost. A helyettesítésért 6 korona napidijat kért, 
azonban a felettes hatóság kérvényét elutasította. 
Az ügy felebbezés folytán a közigazgatási bizott
sághoz került, amely döntés végett felterjesztette 
a miniszterhez.

A főorvosi jelentés szerint a születések a 
halálozásokat 172-vel múlják felül. A közegész

ségügy általában kielégítő volt. A tüdőbajosok 
védelme Grünfeld Ignác alapítványával hatéko
nyabban eszközölhető. ;• .

A pénzügyigazgatóság jelentésében a kincs
tári követelés kitett 228564572 K-t, erre befizetett 
összeg 71913*65 K. Hátralék 1566506 09 korona.

Az állategészségügy javult.
A mérnöki hivatal a  közlekedésről adott 

jelentést. Az árvíz, általában a hóolvadás na
gyon megviselte az utakat. A szükséges javítá
sok eszközöltetnek. A jelentéssel kapcsolatban 
érdekes észrevételt tett Horváth Gyula dr. ak 
utak költségvetésére felvett 150000 korona köl
csön sorsáról, annak hova fordításáról kért tájé
kozást. Az üggyel máshelyütt bővebben foglal
kozunk. A baracskai hidat, amely a Budapesttel 
való összeköttetésben fontos szerepet játszik, s ' 
valahára lebontották s  újat állítanak helyére. A 
mig az építkezés befejezést nyer, a közigazgatási 
bizottság intézkedésére rögtönzött hidat állíttat a 
mérnöki hivatal.

A tanfelügyelői jelentéssel kapcsolatban a 
főispán közölte a bizottsággal múlt hónapi kőr
útjának eredményét. A tanfelügyelővel bejárta a 
móri járás német iskoláit, hogy meggyőződjék az 
iskolai tanítás helyes voltáról s a magyar nyelv 
sikeres oktatásáról. A jelentés érdekes adatokat 
tartalmazott, amellyel kapcsolatban figyelemre 
méltó eszmék, tervek vetődtek fel. A dolgot 
anyira fontosnak tartjuk, hogy legközelebb bő
vebben foglalkozunk érdemével. A cecei, mohai, 
sukorói, gyuró-kuldói és mohai ref. iskolák áílam- 
segélyiránt beadott kérvényét pártolólag terjesz
tették fel a miniszterhez. .

Az állatvizsgélatok most folynak; a főszol
gabirák ezek eszközlésére olyan intézkedést tet
tek, amely könyen járhat a gazdák kárával. Az 
intézkedés ellen Cziráky Antal gróf szólalt fel, 
mire az ügy elintézését az alispánra bízta a 
közigazgatási bizottság.

—  A Széchenyi Szövetség Ráckereszturon.
Lelkes, sok eredménnyel járó kiszállást rendezet- 
a múlt vasárnap Széchenyi Szövetségünk Rá'c- 
kereszturra. A község derék népe az úri közön
séggel együtt összejött, hogy meghallgassa a 
szociális haladás, a népjólét zászlaját kezében

bűnhődtek és pedig sokkal erősebben, mint az 
inkvizíció részéről.

A spanyol inkvizíció bírálata
Különös tekintettel afelhánytor- 

flatott kegyetlenkedésekre.
Ha gondolatban a történelem világánál át

futunk azon a háromszáz esztendőn, melyben a 
spanyol inkvizíció több-kevesebb buzgósággal és 
szigorúsággal végezte nyomozó munkáját s bün
tette az illető kor törvénykezésének elvei alapján 
a bűnösöket, kétségtelenül akadunk olyan bün
tetésekre és az igazságszolgáltatás körébe sorolt 
eszközökre, melyeket ma mindenesetre megle
pőknek, túlzottaknak találunk. Ha valaki ezeket 
kiszakítja s tekintet nélkül a kor felfogására, 
összeállítja, kiszínezi és az e tárgyban annyira 
megszokott nagyítással állítja olvasója vagy 
hallgatója elé, a felületes lelkeknél hatást érhet 
el, de a történelemkutatónak tárgyilagosságát 
egészen nélkülözi. 6

‘ 'A helyes történeti érzék azt diktállja, hogy 
a 15. század törvényhozását nem szabad a 20. 
század fogfelfogása szerint mérlegelnünk. Minden 
valamire való történet-kutató első feladatának 
tekintem, hogy megértse a szóban forgó korszak 
eszmélt és törvényhozásának szellemét. Csakhogy 
épen az inkvizíció kérdésénél olyanok csinálnak 
egnagyobb lármát, akik komoly és elfogulatlan 
kutatás helyett berérik üres frázisokkal s tudásuk 
fogyatékosságait „felvilágosult" bombasztokal 
akarják pótolni ós palástolni.

Akié az ország, azé a  vallás?
Az inkvizíciót a legkérlelhetetlenebb vallási 

türelmetlenséggel szokták vádolni. Pedig sokan, 
különösen protestáns atyánkfiái, meggondolhatnák, 
hogy az inkvizíció egy hajszálnyival sem muta
tott több türelmetlenséget, nvnt az a protestáns 
alapelv : akié az ország, azé a vallás. („Cujus 
régió, ejus religio".) A protestantizmus ezzel az 
elvvel, ennek hirdetésével és keresztülvitelével 
hódított tért s ennek köszöni elterjedését. De mi
kor a protestánsok gyakorolják ezt a helytelen 
elvet, az a megtisztult evangélium szelíd szelle
mének természetes következménye s azt senki . fel 
ne rója; ha ugyanezt az idők folyamán a kato
likus spanyol uralkodók vallották: az a gonosz 
türelmeüenségnek ádáz szelleme!. . . Csak egy 
példát I

III. Frigyes pfalzi választófejedelem 1563-ban 
a lutheránus elvekből kitért Kálvin hitére; alatt
valóit is mind erre a hitre kényszeritette vagy. 
— elűzte. Mert hát kálvinistáé a tartomány, kál
vinista legyen minden alattvaló 1 Fia 1576-ban 
visszatért Luther tanításához — s elkergette a 
kálvinistákat. S hogy a dolog annál cifrább le
gyen, 1583-ban Kázmér János választó vasszatért 
alattvalóival Kálvinhoz 1 Alapul szolgált ehhez a 
vallási csereberéhez az 1555-iki ágostai vallásbéke 
melyen a protestantizmus elvei diadalmaskodtak 
s mely megadta a jogot a fejedelmeknek, hogy 
alattvalóikat saját vallásukra kényszerítsék s ha 
ezek nem akarják elhagyni vallásukat, szabad
ságukban áll bizonyos összeg lefizetése után ki
költözködni. Ferdinánd és Izabella semmivel sem

tettek rosszabbat, mint ez a 70 évvel az inkvi
zíció felállítása után kötött vallásbéke.

Az újkor szigorú törvényei.

Nem szabad szemünk elől téveszteni a vi
lági törvény felfogását sem 1 Ha meggondoljuk, 
hogy a polgári törvények túlságos szigorúak volt 
tak, az inkvizíció eljárása is egészen más meg
világítást nyer! Ne higyje senki, hogy csak a 
középkor törvényhozása volt olyan szigorú Hlyen 
volt ez az uj, sőt a legújabb korban is ! Lássunk 
mutatóba néhány példát 1

V. Károly császárnak, fél Európa urának 
törvénykönyve (Caroiina) az istenkáromlást 'testi 
fenyítékkel, megcsonkítással, sőt halállal büntette. 
(106. §) Az erkölcstelen üzelmekre (paederas- 
tákra, szodomitákra,) varázsolásra, pénzhamisí
tásra tüzhalált irt elő. (116. §.) A mértékhamisi- 
tást botbüntetéssel, sulyor, esetben feíákasztassal 
(113.), a rablást a szemek kiszurásával, a ' kezek 
levágásával, ismételt esetben halállal sújtotta. 
(159. 162. §.) Más országokban más vallásuaknál 
is egészen ilyen felfogás uralkodott. Servet Mi- 
hályról. a kálvinista Bucer 1531-ben a strassbürgi 
szószékről nyíltan hirdette: „szentháromságíága- 
dásáért megérdemli a legrútabb halált I" Högy 
ennek a fenyegetésnek fele sem volt tréfa, még
mutatta Kálvin, ki — mint ő mondá — uezt az 
eretneket“ lassú tiizhalállal végeztette ki. Eljárása 
védelmére könyvet is irt, amelynek a címéből: 
„az eretnekeket a kard hatalmával kell megfé
kezni", mindenki láthatja, hogy Kálvin, a nagy .
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tartó szövetség előadásait. A közönségnek való
ságos ünnepe volt ez a kiszállás. A tágas iskola
terem nem is tudta befogadni a  hallgatók soka
ságát. Kocsi Mayer Gyula ig. tanító Üdvözölte 
szép szavakban a szövetséget, amelynek nevében 
Paulovits Béla elnök mondott nagy tetszéssel 
fogadott beszédet a szövetség népmentő felada
tairól, rámutatván a papirosbuza és tőzsde lelket
len üzérkedéseire. Warhanek r  erenc szak. elnök 
a  szociáldemokrácia hazugságairól rántotta le a 
leplet, a hazugságokkal szemben állitván a tettek 
szociálizmusát, amely népjóléti intézmények alko
tásában nyilatkozik. A nagy hatást keltő beszéd 
után Borián Ferenc, a szövetség titkára a gazda
körök használ és célszerűségét ismertette; itt 
korszerűbb, eredményesebb gazdálkodást tanul a 
nép, . általa olcsó hitelhez s gazdasági eszközökhöz 
jut. Á lelkes beszédek hatása alatt azonnal ki
mondták a gazdakör felállítását, az előkészítő 
bizottságba beválasztották: Keresztes György 
plébánost, Komiss István jegyzőt, Kócsi Mayer 
Gyula igazgatót, Schuszter Nándor kasznárt, 
Halász Géza intézőt, Németh Mihály bírót s a 
község tekintélyes gazdáit. A nép, miután a ki
küldöttek megígérték, hogy égy újabb kiszállás 
alkalmával népünnepség keretében alakítják meg 
a gazdakört, lelkes hangulatban oszlott szét. A 
Sz. Sz. nagy köszönettel tartozik Kornis István 
jegyzőnek, K. Mayer Gyula igazgatónak, vala
mint a község úri közönségének a kiszállás szép 
rendezéséért.

—  Kinevezések. Binder Béla m. kir. er
dészt erdőmérnökké nevezte ki a földmivelésügyi 
miniszter.

Glasz Károly pénzügyi irodavezető a IX. 
fizetési osztályban véglegesített pénzügyi iroda
vezetővé neveztetett ki.

—  Előadások. A Szabad Líceumban Peék 
János a felső keresk. isk. igazgatója tartott igen 
értékes előadást a kereskedelemről. Az érdek- 
feszitő előadást nagy haszonnal hallgatta a ter
met zsúfolásig megtöltő közönség. Az előadást 
mulattató és ismeretterjesztő'programmpontok kö
vették.

A  Népakadémia előadója Lakatos Frigyes 
dr. tanulmányi felügyelő volt, aki nagy élvezettel 
hallgatott előadást tartott.

A Palotavárosi kath. körben Csima Jenő, 
a Vízivárosi kath. körben Bendi Nándor, a Szé
chenyi Szövetség tagjai tartottak előadást.

—  Eljegyzés. Ragányi János okleveles mű
szaki mechanikus eljegyezte Reich Ferenc DV. 
mozdonyvezető nővérét, Rózsikét.

—  Felolvasás. A budafoki polg. iskolában 
szerdán este Stermeczky Vince, káplán-hitoktató 
tart felolvasást Rómáról.

reformátor egészen természetesnek és jogosnak 
tartotta a tüzhalált az eretnekekre. S hogy ez 
nem csupán a kegyetlenségre hajlandó Kálvinnak 
volt a véleménye, hanem a protestantizmusé ál
talában, bizonyítja a Luthert követő, szelid-lelkü 
Melanchtonnak Servet kivégzése alkalmával Kál
vinhoz irt levele, melyben ezeket írja: „Most és 
mindenkor a legnagyobb hálával adózik Neked 
ezért az egyház, mindenben egyetértek a te Íté
leteddel s az a meggyőződésem, hogy a ti fel- 
sőbbségtek egészen igazságosan járt el, mikor 
ezt az istenkáromló embert rendszeres vizsgálat 
(inkvizíció !) után kivógeztette!"

- Hogy a halálbüntetés mennyire szokásos 
volt a boszorkánypöröknél, arról felesleges bő
vebben szólani. A glarusi református törvényszék 
1782-ben égettette el az utolsó „boszorkányt," 
egy évvel a  spanyol inkvizíció utolsó halálos íté
lete után. Ha Gerson, a párisi egyetem kan
cellárja, korának egyik . leghumánusabb gondol- 
kozásu és legképzettebb embere, a pápának és a 
bíborosoknak a fejére is halált kíván, ha nem fe
lelne meg működésűk az egyház szellemének, — 
akköraz inkvizíció szigorúságát, bár nem helyesel
jük, mégis könnyebben megértjük. Bár az inkvi
zíció., nem tudott szabadulni kora fefogásától, 
az idő haladtával enyhült szigorúsága s, ezt Llo- 
rente, az inkvizició esküdt ellensége is ismételten 
dicsérő szavakkal emeli ki. — (Lásd Ll. I. 300. 
II. 320.)

— Március 15. a népakadémián. A székes
fehérvári keresztény szoc. munkás-egyesület a 
népakadémia LXXV. előadásával kapcsolatban 
1909; március 14-én, vasárnap d. u. 6 órakor 
Táyirda-utca 6. szám alatti helyiségében hazafias 
ünnepélyt rendez a. következő műsorral: 1. 
Hymnus. Erkel Ferenc. Előadja a Dalárda. 2. 
Megnyitó. Tartja K. Horváth István esp.-plebános, 
elnök. 3. Talpra magyar. Petőfi S. Szavalja Barátosi 
Ferenc. 4. Riadó. Czuczor G. Szavalja Fekete Jó
zsef 5. Talpra magyar. Boldis Ignác. Előadja a 
Dalárda. 6. Szent dal. Pósa Lajos. Szavalja 
Zsapka Mihály. 7. Március idusa. Tartja Krasztina 
Lajos káplán, alelnök. 8. Nemzetköziekhez. Pósa 
Lajostól, Szavalja Zimmermann András. 9. Fo
hász, Oláh Károly Előadja a Dalárda. 10. Zász
lóbontás. Szepessy L. Szavalja Schmeck József.
11. Ünnepi beszéd. Tárta Bendi Nándor titkár. 12 
Riadó. Zelena J. Szavalja Koháry István. 13. 
Zárszó. Tartja Kiss . Kálmán alelnök. 14. Szózat. 
Egressy B. Előadja a Dalárda. Közreműködik a 
székesfehérvári r. k. Dalárda Kammel József 
vezetésével.

—  A Vörösmarty-kör a márciusi emlékünnep 
alkalmából f. hó 14-én társas vacsorát rendez. A 
résztvenni kivátikozók kéretnek a körhelyiségében 
kitett ivén f. hó 11-éig jelentkezzenek.

—  A vizáradás károsultjai javára Dr. Saára 
Gyula polgármester ivón folytatólag adakoztak 
1909. márc. hó 8-áig bezárólag: Székesfehérvári 
káptalan 50 kor., a Fehérbárány vendéglőben 
tartott táncmulatság jövedelme 45 kor. 60 fill., 
Wertheim Ármin 10 kor., Daróczy István 10 kor., 
Első Magyar Ált. Bizt. Társaság 10 kor., Grün- 
féld Pálné 5 kor., Grünfeld Pál 5 kor., Deák 
Dávid 5 kor., Knazovitzky Béla 5 kor., Berregi 
György 5 kor. összesen 15ü kor. 60 fillér. Az 
előzőleg kimutatott gyűjtés összege 1885 kor., 
98 fill. Az eddigi gyűjtés összege 2036 kor. 58 
fill. Philipp István úr „A„ fény, a tűz versének el
adásából folytatólag befolyt összegek: Szirbek 
József el. isk. igazgató 60 kor., Pausch Rafael 
ipariskolai igazgató 15 kor., Pék Jánosi felső 
kereskedelmi igazgató 9 kor., 1 drb. öladásából 
30 fill. Összesen 84 kor. 30 fill. Az előzőleg ki
mutatott összeg 66 kor. 80 fill. A vers eladási 
árából eddig befolyt összeg 151 kor. 10 fill. 
folytatása a jövő számban.

gA nemes szivek adományáért újólag érdek
lünk.

—  Az Iparoskör a Polgári Dalkörrel egye
sülve e hó 14-én este a márciusi emlékünnep al
kalmából társasvacsorát rendez az Iparoskor he
lyiségében.

—  Intézkedés a vizáradás ellen. A tavaszi 
hóolvadás, esőzés vize elöntötte a mezőket, a 
vármegye több községének határa viz alatt áll. 
A tavaszi munkálatokat sem lehet megkezdeni a 
mezőn, amig el nem takarodik róla a viz. Az 
alispán felhívja a községeket, hogy a viz leveze
téséről gondoskodjanak, másrészt őrizzék ellen 
az árkokat, a levezető csatornákat, hogy az iszap 
meg ne töltse medrüket. Ha a vizek levezetését 
szolgáló csatornázás jó, nem kell tartani a viz
áradás káraitól.

—  A  székesfehérvári korcsolyázd-egyesület
f. é. március 14-én d. e. 11 órakor a Vörös
marty-kör játéktermében közgyűlést tart, melyen 
a megjelent tagok, számra való tekintet nélkül 
érvényesen határoznak. A közgyűlésre az egye
sület tagjait tisztelettel meghívja az Elnökség.

—  Március 15. A Székesfehérvári vendég
lősök kávésok és italmérők ipartársulata folyó hó 
11-én Varga István vendéglőjében, máárcius idusa 
alkalmával társasvacsorát rendez, melyre az 
ipartársulat tagjait meghivatnak. Egy teríték ára 
3 korona, aláírások folyó hó 10-ig az Otthon 
kávéházban eszközölhetők.

—  Hova lett a 180.000 korona? A közutak 
költségelőirányzataképen 150.000 koronát vett fél 
a vármegye. A közgyűlés meg is szavazta a te
temes összeget „költségelőirányzatára. Senki sem 
gondolta akkortájt, hogy ez bizony nem előirány
zat, hanem hátralék, régi hiányok, hogy úgy 
mondjuk, adósságok törlesztésé. A lappangó hí
rek hallatára a mai közigazgatási Ülésen Horváth 
Gyula dr. orszgy. képv. kérdést intézett Vajda 
Géza főmérnökhöz a 150.000 korona milyenségét 
továbbá „hivatássát illetőleg. A nagy összegből

120 ezer korona tényleg hátralék, vagy mint a 
főmérnök mondta „lappangó" kiadás, amely on
nét származik, hogy a községek bizonyos;: meny- 
nyiségü útadót időnként nem szolgáltattak be, a 
kiadások pedig ezzel szemben mindig megvoltak. 
Kit terhel a felelősség ? volt a  további zaklató 
kérdés. Itt az alispán adott feleletet. A főszolga
bírókat és a községeket, amelyek nem hajtották 
be a  hátralékos útadót. Horváth Gyula dr. mind
ezzel szemben csodálkozását fejezte ki a 150.000 
korona állapota felett és azt sürgette, hogy más
kor ne kereszteljék el az ilyen nagy összegek 
nevét; a szóban forgó 150.000 korona sorsáról 
pedig részletes jelentést nyújtson be a számvevő
ség a jövő ülésre. Még csak azt . fűzzük hozzá, 
hogy Horváth Gyulával együtt mi is tisztázva 
szeretjük látni az ilyen dolgokat. , ; , i

—  A  méhek háborgatója. Vallini József 
verebi főkertész egy kaptárját méhekkel és méz? 
zel együtt ellopták egyik éjjel. A csendőrség á 
tolvajt Harangozó Károly verebi lakos személyé
ben csípte el, aki törvényes eljárás alá kerül.

— Pénzhamsitók. Az inotai pénzhamisításról 
már tisztább képet nyújthatunk olvasóinknak. A 
gyanú, t. i. hogy egész pénzhamisító banda mű
ködött a dologban valóra vált, a  móri csendőrség 
már több embert letartóztatott, akiktőr kiderült a 
pézhamisitás bűne. Á csendőrség nyomozott az 
egész környéken, először Móron. Itt tartóztatta 
le a szombati hetivásár alkalmából Balog János 
ácsot, épen mikor a piacon fizetni akart egy ha
mis egy koronással. Balog Jánosnál házkutatást 
rendeztek, amely meglepő eredménnyel végzőtött. 
A pénzcsináláshoz szükséges szerek egész halma
zát találta náluk. így aztán belekerült a szószba 
az egész Balog család. Balog József az ács bátyja, 
továbbá atyjuk, Balog György. Mindhárman be
vallották bűnösségüket, arra hivatkoztak, hogy 
Balog Róza a két Balog testvér nővére tanította 
meg őket a pénzhanisitásra. Balog Róza Bpesten 
szolgál, innét gyakran haza szokott látogatni 
magával hozván a csalfa munkához szükséges 
eszközöket. A pesti rendőrség a bemondás alap
ján a csendőrség táviratára letartóztatta Balog 
Rózát is, aki az egész tisztes kompániával együtt 
már benn ül a helybeli ügyészség börtönében. 
Balog Róza azt mondja, hogy valami „Bandi ur“- 
tói tanulta az  ördögös mesterséget, akinek a 
pénzhamisítás tudományáért kerek száz forintot 
fizetett. Hogy ki az a „Bandi ur,“ nem tudja, 
csak a  személyleirását mondta el. A nyomzás 
érdekében Német Dávid csendőrőrmester Buda
pestre utazott, hol a rendőrség ségitségével végzi 
annak a bizonyos „Bandi u r“-nak kinyomozását. 
Sárkány Ferenc vizsgálóbíró, aki az ügy tisztá
zását vezeti, a személyi leírásból már sejti a 
„Bandi u r“ kilétét, aki betörésért és pénzhamisí
tásért nem egyszer állt már az igazságszolgálta
tás előtt. A nyomozás sikerének érdekében egyen
lőre titkolja a gyanús egyén nevét.

Vé r s z e g é n y s é g
ellensúlyozásául tessék SCOTT-féle Emulsiót 
használni, amely a vért gazdagítja és a test 
húsát szilárddá és egészségessé teszi.

A SGOTT-féle Emulsio
egyaránt hatásos fiatalnak és öreg
nek. A gyors javulás meglep és 
kielégít.

Próbálják meg
és még fognak erről győződni, 
mint ahogy ezren és ezren győ
ződtek meg róla az utoló 32 év 
lefolyása alatt. -

Egy eredeti üteg dia 2 k. 60 fillér.
Kapható minden gyógyszertárban.
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N y i la t ko z a t .
A Székesfehérvári Friss Újság mai számár 

bán Arány Ferenc Ferdinánd hitoktató ügyével 
kapcsolatosan a következő sorok jelentek meg .

Mindönki kíváncsian várta, hogy mit fog most tenni 
..' -á  másik pap, a lapszerkesztő. Hát azt tette, hogy végig

járta a többi lapok szerkesztőségét és minden szerkesztőt 
arra buzdított, hogy az esetből kifolyólag a paptarsat jól 
cibálják le. 6  azonban az esetről mindössze egy ot soros 

1 szerkesztői üzenetet hozott. . . .
. . . Miért nem volt bátorsága megírni az igazat.

Mivel Vass József dr. szerkesztőkollégám, 
a ki szintén pap, szombaton nem volt Fehér
váron, a jelzett sorok csak rám vonatkozhatnak.

Az igazság belőlük e z :
Igenis voltam egy szerkesztőségben, a Szé

kesfehérvári Hírlapnál. Ott találkoztam Branizsa 
Károly úrral, a Székesfehérvár és Vidéke szer
kesztőjével és később az utcán Olasz Pál úrral, 
•  Friss Újság szerkesztőjével. Megkérdettem, hogy 
tudnak-e az esetről és hogy meg fogják e írni ? 
Az igenlő válasz után arra kértem őket, hogy 
szíveskedjenek megírni azt, hogy Arany F. F. 
nem a mi egyházmegyénk neveltje, hanem ván
dorpap, a ki sehol nincs meg elégedve és akinek 
sehol nincs maradása. Egyébiránt csak pár nap 
előtt tette le a magyar honpolgári esküt. Azután 
pedig, hogy Arany F. F. a városi papság társa
ságától mindig külön válva a maga utjain járt. 
Ezt az egész városi papság védelmére tartottam 
szükségesnek megjegyezni.

A ki tehát azt állítaná, hogy én bármelyik 
szerkesztőt kértem volna, hogy az esetet írja meg 
vagy pláne biztattam volna, hogy paptársamat 
„jól cibálják le“ — az nem mond igazat.
. Én a Fejérmegyei Napló szerkesztői kene

tében a következőket Írtam:
D. A sajnálatos esetről, mint mindenki, tehát mi is 

tudunk. Azt is tudjuk, hogy ma az összes lapok megír
ják. Az illető a legmélyebben sértő szóval illette a ven
déglős feleségét, amiért a férj inzultálta. Az illető nem a 
mi egyházmegyénk neveltje. Az Ítélet nem a mi jogunk 
és kötelességünk, hanem a hatóságé.

Ez pedig igaz. Igaz, hogy a lapok megírták ; 
igaz, hogy az illető az ottlevők tanúsága szerint 
a legmélyebben sértő szóval illette Bandi Ferenc 
vendéglős feleségét; igaz, hogy a férj ezért in
zultálta ; igaz, hogy az illető nem a mi egyház
megyénk neveltje; s igaz az is, hogy az ítélet 
nem a mi jogunk és kötelességünk, hanem a 
hatóságé.

Tehát igazat írtam.
Egyébiránt legkülönösebb a dologba az, 

hogy a Friss Újság, miután ő maga is megírta 
az esetet, most védőnek csap fel. De úgy, hogy 
másról terjeszt valótlanságot.

. Önkéntelenül kérdem, hogy miért teszi ezt ?
Székesfehérvár, 1909. marc. 9.

Bilkei Ferenc,
' a Fejérmegyei Napló felelős szerkesztője.

— Tolvaj lakótárs. Tuba István velencei 
lakos együtt lakik Krausz Nándornéval. Tubáék 
a napokban egy alkalommal mikor dologra men
tek, nyitva felejtették konyhaajtójukat. Krauszné 
asszony kapva a jó alkalmon besompolygott a 
konyhába s s" szekrényből ellopott 28 koronát. 
Krausznén most a törvényszék fogja elverni 
a port.

— Útban a feleség. Katona József Seregé
lyeshez tartozó Hippolit pusztai lakos nem va
lami nagy egyetértésben élt hites feleségével, Laj
tos Juliannával. Meg is lett a szomorú következ
ménye az örökös patvarkodásnak. Egyik napon 
az asszony összepakolta összes holmiját s azzal 
búcsút mondott a kapufélfának, A kirepült ma
darat férjem-uram törvényes utón hívja vissza a 
kalitkába.

—  A nyomorúság és bűn. Ez a két fogalom 
könnyen találkozik, ha hozzájárul a kényszer. 
Úgy történt Kisvelencén is, ahol Trébits Aladár
tól Luncz György és Nagy Imre velencei lako
sok elloptak 7—8 zsák kukoricát. A tolvajok 
azzal védekeztek, hogy az élet gondja vitte 
őket a bűnre.

SZÍNHÁZ.
Szombat, márc. 0.

. .  , ?  Gárdista. A hercegnő (Fábián), a 
kt elvből eUensége a csóknak, bele szeret a szép 
gárdistába (Borbély), a ki titokban herceg. A titok

végül kiderül s a szerelmesek egymáséi lesznek. 
Hosszas 'Várakozás titán” ezt sütjük ki. Közben 
persze sokat dalolnak. Fábián és Borbély nagyon 
sokat és igén szépen Ardó azonban, legnagyobb 
sajnálatunkra szörnyen rekedt volt (!) Bátorinak 
bohókás jó szerepe volt s a közönség sokat mu
latott a mókáin Ezzel körülbelül elmondtuk a 
darab minden jó és rossz tulajdonságát. ^

A közönség érdeklődése botrányos vékony
volt.

Hétfő, marc. 8.

Erdészleány. Újra nagyszerűen zsúfolt ház.

S Z E R K E S Z T Ő I ÜZEN ETEK .

B . J . Budapest. Bocsánat! akaratom ellen történt 
15-én d. e. fölmegyek és minden megmagyarázok.

fi. F. Perth Amboy. A lap előfizetése Amerikába 3 
dollár. Csak küldd, hiszen megírtad magad is, hogy miéit 
van rá szükség. Hogy megyek-e a vakációban ?• — ki tudná 
megmondani. A jóakarat seirttniesetre sem hiányzik. Előtte 
azonban sok ha van. Elsősorban: a nagyon kedvezményes 
majdnem ingyen jegy oda és vissza. Azután : gondoskodtok-e 
becses porhüvelyemről, mig ott leszek ? V égül: adtok e dol
got ? Enélkül ebben a kódis világban nem mernék vállalkozni. 
Kérek részletes és bő programmot. Aztán majd gondolkozom. 
Ez az idő a vakációig épen jó lesz tervezésre. A többit új
ságot mind tudod kitűnő lapunkból.

48-i*s .honvéd, fiác-u.; 1; Pok József r. k . ~ 2 ó r a s ,  Sere- 
gélyesi-ut. — Márti Lajos r. k. 19 hónapos, Almássy-telep. 
Liszi Istán r. k. 7 hónapos, Széder-u. 17. Schnéidér János 
r. k . 1 hónapos, Malom-u. 45;. >r- Boda: István r; k. kisbirto
kos, 58 éves, Forgó-u. 5.. —  Haris Lajos r. k. 61 éves, 
Sütö-u. 12. — Rabóczky Mária r. k. 9 hónapos, Halész-u. 
13. — Keresztes Mihály r. k. 75 éves, dv. váltóőr, Gyü- 
mölcs-u. 33. — Hütter Ferenc r. k. 16 hónapos, Széchenyi-u. 
90. — Herceg Ignácné, Deutsch Főni izr. 62 éves, Simor-u. 
29. — Mikó Ferenc r. k. kisbirtokos, 52 éves; Maroshegy. 
— Pál Dávid r. k. gazdasági szaktanító, 23 éves, Fürdő-sor 
4. — Farkas Anna r. k. 18 napos, Zámoly-u. 58. —  Vini- 
czai György r. k. 10 hónapos, Olaj-u. 16. —  Mészöly La
jos ref. háziszolga, 56 éves, Palotai-u. 18. —  Tom bor Fe- 
rencné, Horvát Erzsébet r . k. 64 éves, Selyem-u. 37. — 
Nyak Ferenc r. k. napszámos, 50 éves, ■ Maroshegy. — 
Schvarc Nándor izr. 21 hónapos, József-u. 21. —  Gróf Fe
renc, ref. napsz. 56 éves, S z t  György kórház. — ■ özv Vincz 
Ignácné, Truckensitz Mária r. k. kisbirtokosnő, 70 éves, 
Reseta Jáuos-u. 4.

Anyakönyvi statisztika.
1909. február hó 27-től 1909. március hó 6-ig.

Születés. Született: 12 törvényes fiú, 8 leány, 0  tör
vénytelen fiú, 2 leány, halvaszületett törvényes fiú 1, leány 
0, törvénytelen fiú 0, leány 0. Összesen 23.

Halálozás. Elhalt: 7 éven aluli 11 törvényes fiú, 3 
leány, 7 éven felüli 13 férfi, 5 nő. Összesen 32. __

Eszerint a születés a halálozást 9-el múlja felül.

Meghaltak:
özv. Námesy Ferncné, Jurasek Vilma r. k. 83 éves, 

NAdor-u. 2. — Vig Ferenc r. k. szabó tanonc 16 éves, To- 
bak-u. 6. — Kummer János r. k. 2 éves, Felsőkirálysor 4.
— Takáts Anna r. k. 2 hónapos, Kecskeméti-sor 5. — 
Heller Sámuel izr. 48-as honvéd, 85 éves, Zámoly-u. 35. — 
Breitenbach Ignác r. k. dv. hordár, 56 éves. Lövölde-u. 6.
— Tóth Ferencnó, Süveges Rozália r. k. 64 éves, Olaj-u. 16. 
Tóth Ferenc r. k. 2 hónapos, Széchenyi-u. 103. — Rozinger 
Gyula r. k. 5 hónapos, Berényi-u. 16. — Kasó György r. k. 
4 hónapos, Szárazrét. — Káldi János r. k. kisbirtokos és 
napsz. 70 éves, Ráchegy 1206. — Poleszák György r. k.

lljabb rendszerű kocsik1

HIRTLING PÁL
KOCSIGYÁRTÓ

Székesfehérvár K,k“ ' :Tolnai-utca 16. Simor-utoa 35.

Raktáron tartok minden fajtájú kész 
ruganyos kocsit, kész korbákat, kere
keket és a hozzá tartozó farészeket.

A n. é. közönség b. ügyeimébe 
ajánlom kocsifényező és nyerges 
--------------- műhelyemet.----------------

A kocsigyártáshoz tartozó összes javí
tásokat jutányosán s gyorsan eszközlcm.

SzéJsesfeh-érTTÉiri ^ e re s ls e d -e lm .! :Ba,zi3s._______

Hirdetmény.
A Székesfehérvári Kereskedelmi Bank 1909. évi február hó 14-én tartott 

rendes évi közgyűlésén elhatározta, hogy 300.0001— K részvénytőkéjét 450.000’— 
K-ra emeli. Ebből a célból kibocsátandó 500 drb 300 korona névértékű uj részvény 
— alapszabályaink 4-ik §-a által az eddigi részvényeseiknek biztosított elővételi jog 
figyelembe vételével — átvehetők következő feltételek mellett:

1. Az elővételi jog gyakorlása céljából a részvények 1909. évi március hó 
l-töl 31-ig az intézetnél a hivatalos órák alatt lebélyegzés végett bemutatandók. A
mennyiben az elővételi jog ezen megállapított határidőn belül nem gyakoroltatott, az 
végleg megszűnt.

2. Minden bemutatott régi részvény után egy elővételi elismervény állittaik 
ki és két ily elismervény alapján egy drb uj részvény vehető át. — Fél részvé
nyek nem adatnak ki.

3. Az uj részvények vételára:
. darabonként K 700’— «

3 havi kamattérítés . „ 10’—
bélyegilleték és költség w 5’— ,

összesen 715 koronában
állapíttatott meg, mely vételár egy összegben vagy elővételi jog gyakorlásakor vagy 
legkésőbb 1909. évi november hó l-éig fizetendő be, mely utóbbi esetben azonban 
1909 évi április hó 1-től járó 6£ késedelmi kamat számittatik fel. 1909 november 
1-ig nem érvényesített elővételi elismervények hatályukat vesztik.

w Az uj részvények a vételár lefizetésekor adatnak ki és már a folyó évben 
elérendő nyereségben részesülnek.

Székesfehérvár, 1909 február hó 15.
AZ IGAZGATÓSÁG.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.

00000136


